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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

3D — (от англ. 3-dimensional), трехмерный

CAD — Computer-Aided Design — Система автоматизированного проектирования

JPEG — англ. Joint Photographic Experts Group, – формат представления

графических данных

JSON — (англ. JavaScript Object Notation) — текстовый формат обмена данными

LDI — Layered Depth Images – многослойные изображения с глубиной

PLY, STL, XYZ, OBJ, PTX, E57 — форматы представления 3D-данных

PPM — (англ. Prediction by Partial Matching) — предсказание по частичному

совпадению

RAW — (англ. raw — сырой, необработанный) — формат представления

необработанных данных

RLE — (англ. run-length encoding) – кодирование длин серий, групповое

кодирование

TIN — Triangulated Irregular Network, нерегулярная триангуляционная сеть

неперекрывающихся треугольников

XML — (англ. eXtensible Markup Language — расширяемый язык разметки,

универсальный формат представления данных

ZIP — формат сжатия данных и архивации файлов

АЦП — аналогово-цифровой преобразователь

ЗПК — заполняющая пространство кривая (zpk)

КТ — компьютерная томография

ПО — программное обеспечение

ПОС — программное обеспечение 3D-сканера
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. На протяжении многих лет

человечество искало пути представления пространственного положения объектов,

а также способы описания самих этих объектов. Начиная с Р.Декарта и

Г.Монжа [1–2] сформировались парадигмы прямоугольного представления

координат в пространстве и способы описания объектов средствами

начертательной геометрии путем построения моделей по проекциям [3].

С появлением нового класса цифровых устройств (цифровых камер,

цифровых томографов, 3D-сканеров), способных создавать «цифровые сканы»

(копии) материальных объектов основным способом представления стала

являться запись свойств и координат отдельных точек объекта. Цифровое

сканирование – потенциально новая парадигма, которая расширяет возможности

проектирования объемных объектов, переводя процесс проектирования от работы

с проективной геометрией к непосредственной работе с точками объекта в

трехмерном пространстве, тем самым упрощая работу в тех областях

деятельности, где проективный подход был затруднен (например, медицинские

исследования, томография, ландшафтный дизайн и т.п.).

Независимо от физического принципа работы таких устройств и

спектральной области их чувствительных элементов (оптические сканеры,

рентгеновская томография, ультразвуковое сканирование) они формируют

«цифровой скан» объекта, позволяющий работать с ним, абстрагируясь от

способов его получения.

Основным недостатком цифрового скана является его большой битовый

объем, так как в его цифровом представлении приходится перечислять все

элементы сетки, относящиеся к объекту и не относящиеся к нему. Особенно

сильно увеличение объема проявляется при трехмерном представлении сложных

пространственных объектов с высокой детализацией [4].

6

Особо остро этот недостаток проявляется в тех случаях, когда сканирование

производится в «полевых условиях», что часто происходит, например, при работе

с объектами искусства, а также в задачах дистанционного мониторинга,

сканирования и необходимости дистанционной обработки «сырых» цифровых

сканов.

В практических задачах для экономии памяти или ресурсов каналов связи

применяется компрессия данных. В методах сжатия применяются теоретические

основы, разработанные Ziv J., Lempel A., Welch T.A., Katz P. W. [5–6],

Huffman D.A. [7], В. В. Александровым [8], Д.С. Ватолиным [9] и др.

Все методы сжатия можно разделить на сжатие с потерями (в этом случае

не гарантируется полное восстановление исходного описания объекта) и сжатие

без потерь, когда такое восстановление гарантируется. Следует отметить, что если

для изображений и видеоданных разработано значительное количество методов

сжатия [10–15], многие из которых стали стандартом, то для 3D-данных готовых

решений для сжатия на данный момент практически не существует, все

доступные методы представлены в виде экспериментальных прототипов. При

этом за последние годы наблюдается повышение доступности технологий 3D-

сканирования. В связи с этим разработка методов сжатия облаков точек, а также

предложения отраслевого стандарта для такого сжатия являются актуальной

задачей.

В данной диссертационной работе разрабатывается метод сжатия без

потерь, ориентированный на работу с цифровыми сканами — данными,

получаемыми в результате 3D-сканирования и предназначенными для

последующей обработки и репликации на устройствах 3D-печати.

Анализ актуальных исследований выявил практически полное отсутствие

готовых комплексных решений для оптимизации цифрового скана сложного

пространственного объекта. Причиной этого является отсутствие эффективных

методов сжатия без потерь трехмерных данных, получаемых в результате 3D-

сканирования. Решение указанных задач, применительно к реализации метода
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уменьшения битового объема без потерь для отсканированных 3D-объектов в

пределах разрешающей способности, представленных в форме облаков точек, и

составляет суть диссертационной работы.

Целью работы является исследование методов цифрового сканирования и

разработка методов представления и обработки с целью уменьшения объема и

хранения цифровых сканов, полученных в результате 3D-сканирования. Для

достижения поставленной цели в диссертационной работе поставлены и решены

следующие задачи:

1. Анализ возможностей цифровых систем получения, представления и

обработки пространственных данных.

2. Разработка метода динамического масштабирования пространства облаков

точек.

3. Разработка метода переупорядочения в битовый поток, имеющий

упорядоченную структуру, обеспечивающую эффективное вторичное

сжатие для передачи и хранения.

4. Разработка алгоритма и формата представления цифровых сканов с целью

уменьшения битового объема их цифрового представления.

5. Разработка интерактивной программной системы для обработки облаков

точек, представляющих собой цифровые сканы.

Объектом исследований является процесс репликации материальных

объектов с использованием цифровых программируемых технологий.

Предметом исследований являются методы и алгоритмы представления и

сжатия цифровых сканов сложных пространственных объектов.

Основные методы исследования. Для решения поставленных задач в

работе используются системный и инфокоммуникационный подход, методы

компьютерной графики, 3D-моделирования, теория множеств и отношений. При

разработке архитектуры программной интерактивной системы применены

компонентно- и объектно- ориентированные подходы.

Научная новизна предлагаемой диссертации состоит в следующем:
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1. Предложен метод переупорядочения облака точек в битовый поток,

имеющий упорядоченную структуру, отличающийся сохранением

локальных особенностей областей пространств, что позволяет использовать

методы группового кодирования для уменьшения битового объема.

2. Разработан метод динамического разбиения и масштабирования

пространства облаков точек, учитывающий специфику технологии

бесконтактного оптического трехмерного сканирования.

3. Разработан алгоритм сжатия облака точек, отличающийся применением

заполняющей пространство кривой для переупорядочения (трансформации)

облаков точек и не требующий для работы восстановленной поверхности

объекта (набора полигонов).

4. Разработана модель представления пространственных объектов,

использующая упорядоченное одномерное представление облаков точек на

основе заполняющей пространство кривой.

5. Разработана интерактивная система сжатия облаков точек, отличающаяся

применением динамического разбиения и масштабирования пространства и

заполняющей пространство кривой.

Обоснованность и достоверность научных положений, основных выводов

и результатов диссертации обеспечиваются всесторонним тщательным анализом

состояния исследований в данной области на сегодняшний день. Корректность

предложенных методов и алгоритмов подтверждается согласованностью

теоретических положений диссертационной работы и результатов, полученных

при практической реализации этих методов и алгоритмов, а также апробацией

основных теоретических положений диссертации в печатных трудах и докладах

на российских и международных научных конференциях.

Практическая ценность работы заключается в создании интерактивной

программной системы, реализующей теоретические результаты работы и

предназначенной для работы с облаками точек и их сжатия.
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Предложенные в диссертационной работе подходы, методы и алгоритмы

позволяют повысить (в 2 и более раз по сравнению с существующими аналогами)

эффективность представления и передачи пространственных данных, полученных

при 3D-сканировании.

Реализация результатов работы. Представленные в работе методы и

алгоритмы были программно реализованы в виде объектно-ориентированной

библиотеки классов на языке Java и других вспомогательных программ.

Библиотека нашла применение в рамках проектов ОНИТ РАН, НОЦ Курск и

учебных курсов.

Апробация результатов работы. Научные результаты и основные

положения работы представлялись на конференциях: Всероссийская конференция

«Информационные технологии в управлении» (ИТУ-2014), Санкт-Петербург,

2014; International Conference of Young Scientists AUTOMATION & CONTROL

(Saint-Petersburg, State Polytechnical University, 2013); «Информационные

технологии в управлении» (ИТУ–2012), г. Санкт-Петербург, 2012; VII

Международная научно-практическая конференция «Регионы России: стратегии и

механизмы модернизации, инновационного и технологического развития», г.

Москва, 2011 г.; 10-я Международная конференция «Распознавание образов и

анализ изображений: новые информационные технологии» РОАИ-10-2010,


[…]


обеспечении, предназначенном для работы с 3D-сканерами и 3D-принтерами,

пакетами пост-обработки сложных пространственных форм и системах

когнитивного программирования для повышения эффективности использования

систем хранения данных 3D-объектов, создания библиотек объектов и

сокращении издержек на связь при передаче 3D-объектов.
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Выводы по главе 4

Установлено, что степень сжатия для разработанного метода повышается

при увеличении количества точек в облаке, то есть метод более эффективен при

повышении точности и разрешающей способности используемых 3D-сканеров.

Предложенный метод может быть использован в программном

обеспечении, предназначенном для работы с 3D-сканерами и 3D-принтерами,

пакетами пост-обработки сложных пространственных форм и системах

когнитивного программирования для повышения эффективности использования

систем хранения данных 3D-объектов, создания библиотек объектов и

сокращении издержек на связь при передаче 3D-объектов.
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Заключение

Совокупность разработанных в работе модели, методов и алгоритмов, а

также их практическая реализация представляют собой решение актуальной

научно-технической задачи представления и сжатия 3D-данных, имеющей

большое значение для развития инфокоммуникационных технологий в области

компьютерного моделирования и быстрого прототипирования. При этом в ходе

решения данной задачи были получены следующие результаты:

1. Проведен анализ современного состояния и особенностей технических

систем получения, представления и сжатия пространственных данных.

2. Разработан метод динамического масштабирования пространства

облаков точек и их переупорядочения в битовый поток, имеющий

упорядоченную структуру, отличающийся способностью сохранять

локальные области пространств, что позволяет эффективно применять

методы группового кодирования для уменьшения битового объема.

3. Разработана модель представления пространственных объектов,

использующая упорядоченное одномерное представление облаков точек

на основе заполняющей пространство кривой, и метод динамического

разбиения и масштабирования пространства облаков точек,

учитывающий специфику технологии бесконтактного оптического

трехмерного сканирования.

4. Разработан алгоритм сжатия трехмерных данных, представляющих

собой цифровой скан, отличающийся применением заполняющей

пространство кривой для переупорядочения облаков точек.

5. Разработана интерактивная система сжатия облаков точек,

отличающаяся применением динамического разбиения и

масштабирования пространства и заполняющей пространство кривой.

Полученные результаты соответствуют п. 5 «Разработка специального

математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации,
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управления, принятия решений и обработки информации», п. 12 «Визуализация,

трансформация и анализ информации на основе компьютерных методов

обработки информации» паспорта специальности 05.13.01 «Системный анализ,

управление и обработка информации (технические системы)».
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Приложение А. Фрагменты программного кода системы для обработки

облаков точек

public class ZPKgen

{

//размер ЗПК

final int sc = 256;

int n;

//массив для элементов ЗПК (порядок обхода элементов)

int q[][][] = new int[sc][sc][sc];

//шаблоны направлений

String s[] = {"01234567", "13025746", "32107654", "20316475",

"15370426", "37261504", "26043715", "04152637",

"54761032", "75643120", "67452301", "46570213",

"40625173", "51407362", "73516240", "62734051",

"10325476", "31207564", "23016745", "02134657",

"51734062", "73625140", "62407351", "40516273",

"45670123", "57461302", "76543210", "64752031",

"04261537", "15043726", "37152604", "26370415"};

String c="01 004 402 602 267 367 731 531 151 ";

//рекурсивная функция генерации

int z(int xc, int yc, int zc, int d, String how)

{

if (d == 1)

{

q[zc][yc][xc] = n++;

return 0;

}

int d1 = d / 2;

int ii=0;

for (int i= 0; i < 32; i++)

if(s[i].substring(0,2).equals(how))

{ii=i;break;}

String c0= s[ii];

int p=3;

for (int i = 0; i < 8; i++)

{

int c1 = c0.charAt(c.charAt(p)-48)-48;

p++;

int x2 = xc + (((c1&1) > 0)?d1:0), y2 = yc +

(((c1&2)>0)?d1:0), z2 = zc + (((c1&4)>0)?d1:0);

char real_p[]=new char[2];

for (int j = 0; j < 2; j++)

{

real_p[j]= c0.charAt(c.charAt(p)-48);

p++;
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 }

z(x2, y2, z2, d1, real_p[0]+""+real_p[1]);

p++;

}

return 0;

}

//запуск генерации с начальным условием рекурсии

void generate()

{

n = 0;

z(0, 0, 0, sc, "01");

}

}

Листинг А.1. Фрагмент класса Java для рекурсивной генерации ЗПК (код

оптимизирован для повышения быстродействия)

//чтение файла формата OBJ с облаком точек для одного элемента

разбиения

BufferedReader f=new BufferedReader(new

InputStreamReader(new FileInputStream(objName)));

while (f.ready())

{

String fn=f.readLine().trim();

if (fn.length()>0)

if (fn.startsWith("v "))

{

StringTokenizer stringTokenizer=new

StringTokenizer(fn," ");

String s1=stringTokenizer.nextToken();

float i1 = Float.parseFloat(

stringTokenizer.nextToken())*scale;

float i2 = Float.parseFloat(

stringTokenizer.nextToken())*scale;

float i3 = Float.parseFloat(

stringTokenizer.nextToken())*scale;

if ((i1<RANGE+sX)&&(i2<RANGE+sY)&&(i3<RANGE+sZ)

&&(i1>sX)&&(i2>sY)&&(i3>sZ))

{

int ii1=Math.round(i1-sX);

int ii2=Math.round(i2-sY);

int ii3=Math.round(i3-sZ);

vcount++;

//перевод 3D координат точки в индекс в 1D

int index=zpk.ZPK[ii1][ii2][ii3];

//установка признака наличия точки

data[index]=1;

}

}

}

Листинг А.2. Фрагмент класса Java для преобразования R
3
→R

1
с

формированием структуры данных, подлежащей дальнейшей компрессии
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Приложение Б. Акты внедрения
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