ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аксенова Алексея Юрьевича «Модели и методы обработки и представления сложных пространственных объектов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)»

С появлением нового класса цифровых устройств, способных сканировать пространственные объекты, основным способом представления трехмерных данных является запись свойств и координат отдельных точек объекта. Независимо от физического принципа работы таких устройств и спектральной области их чувствительных элементов (оптические сканеры, рентгеновская томография, ультразвуковое сканирование) они формируют «цифровой скан» объекта, позволяющий работать с ним, абстрагируясь от способов его получения.

Основным недостатком цифрового скана является его большой информационный объем, так как в его цифровом представлении приходится перечислять все элементы сетки, относящиеся к объекту и не относящиеся к нему. Особенно сильно увеличение объема проявляется при трехмерном представлении сложных пространственных объектов с высоким уровнем детализации.

В связи с этим работа Аксенова А.Ю., посвященная разработке научно-обоснованных программно-технических решений для оптимизации битового объема цифровых сканов трехмерных объектов путем применения метода динамического разбиения и масштабирования облаков точек с последующим сжатием, является, несомненно, актуальной и обладает высокой практической значимостью.

Автором диссертационной работы был получен ряд новых научных результатов:

1. разработан метод динамического масштабирования пространства облаков

точек и их переупорядочения в битовый поток, имеющий упорядоченную структуру, отличающийся способностью сохранять локальные области пространств, что позволяет эффективно применять методы группового кодирования для уменьшения битового объема;

2. разработана модель представления пространственных объектов, использующая упорядоченное одномерное представление облаков точек на основе заполняющей пространство кривой, и метод динамического разбиения и масштабирования пространства облаков точек, учитывающий специфику технологии бесконтактного оптического трехмерного сканирования:

3. разработана интерактивная система сжатия облаков точек, отличающаяся применением динамического разбиения и масштабирования пространства и заполняющей пространство кривой.

Достоинством работы Аксенова А.Ю. является то, что все результаты были получены на реальных данных и классифицированы с учетом особенностей системы сканирования. Проведенная опытная эксплуатация наглядно продемонстрировала эффективность предложенных автором решений.

К автореферату имеются следующие замечания:

1. на рисунке 14, стр. 18 автореферата приведена иллюстрация сравнительного анализа эффективности разработанного алгоритма сжатия облака точек для различных режимов работы. Не ясно, рассчитывалась ли данная эффективность для одного или нескольких объектов?
2. по тексту автореферата невозможно оценить интерфейс разработанной интерактивной системы, предназначенной для сжатия облаков точек.

Несмотря на отмеченные недостатки, рассмотренная работа, судя по автореферату, представляет законченный научно-квалификационный труд, в котором решена важная и актуальная научно-техническая задача представления и сжатия 3D-данных. Диссертация отвечает требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Аксенов Алексей Юрьевич заслуживает присвоения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)».

Заведующий кафедрой информационных технологий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет технологии и дизайна»,
доктор технических наук, профессор
Пименов Виктор Игоревич

«11» сентября 2015 г.

✓
Почтовый адрес: Вознесенский пр., д. 46
Санкт-Петербург, 190068
Телефон: (812) 312-25-67
Электронная почта: v_pim@mail.ru